ATA DA SEXTA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZESSEIS DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às dez horas e quarenta e cinco minutos, na sala 202 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Ruy Coimbra Charão, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em seis de dezembro do corrente ano. Pauta: 1) Relatório Final de Estágio Pós-Doutoral de Rohit Holkar; 2) Solicitação de dispensa de disciplina; 3) Solicitações de prorrogação para conclusão do curso; 4) Solicitação de quebra de pré-requisito em disciplina isolada; 5) Bancas Examinadoras de Exame de Qualificação de Doutorado, Prova escrita; 6) Bancas Examinadoras de Defesas de Dissertações de Mestrado; 7) Banca Examinadora de Defesa de Tese de Doutorado; 8) Outros assuntos. Estiveram presentes, além do Coordenador, os Professores Daniel Gonçalves e Maicon Marques Alves, e o acadêmico Celso Carvalho Antunes Junior. Estiveram ausentes os Professores Alcides Buss, Cleverson Roberto da Luz e Virgínia Silva Rodrigues Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foi analisado e aprovado o relatório final das atividades do Pós-doutorando Rohit Holkar, sendo aprovado por unanimidade pelos  membros presentes. 2) Foi analisado e aprovado a solicitação de dispensa das disciplinas Equações Diferenciais Ordinárias e Variável Complexa, cursadas na graduação pelo discente Natã Machado. 3) Foram analisadas e  aprovadas as solicitações de prorrogação de prazo para conclusão do curso de Doutorado, das alunas Maíra Fernandes Gauer Palma, por 6 meses e de Samara Costa Lima, por 7 meses, ambas a partir de março de dois mil  e dezessete. 4) Foi analisada e aprovada a solicitação de Luiza Augusta Moreira Sorice, de quebra de pré-requisito, para cursar a disciplina de Topologia Algébrica, na modalidade de matrícula isolada, no semestre 2017-1.  5) Foram analisadas e aprovadas as seguintes bancas examinadoras de Exame de Qualificação  Escrito, do Curso de Doutorado: Para a Área de Álgebra os Professores Mykola Khrypchenko e Eliezer Batista; Para a Área de Análise os Professores Matheus Cheque Bortolan e Alcides Buss. 6) Foram analisadas e aprovadas as seguintes Bancas Examinadoras de Dissertação de mestrado: Para a banca do discente Fabio de Sales Casula, os Professores Alcides Buss (orientador e presidente), Michael Dokuchaev (USP), Ruy Exel Filho, Eliezer Batista e Jorge Garcés Pérez; Para a banca do discente Douglas Manoel Guimarães, os Professores Abdelmoubine Amar Henni (orientador e presidente), Valeriano Lanza (UNICAMP), Eliezer Batista, Luca Scala e Sérgio Tadao Martins; Para a banca do discente Celso Carvalho Antunes Junior, os Professores Alcides Buss (orientador e presidente), Ralf Meyer (Universität Göttingen), Giuliano Boava, Virgínia Silva Rodrigues e Gilles Gonçalves de Castro; Para a banca do discente Leonardo Businhani Biz, os Professores Alcides Buss (orientador e presidente), Vladimir Pestov (University of Ottawa), Danilo Royer, Fernando de Lacerda Mortari e Daniel Gonçalves; Para a banca do discente Carlos Pecorari Neto, os professores Matheus Cheque Bortolan (orientador e presidente), Alexandre Nolasco de Carvalho (USP), Paulo Mendes de Carvalho Neto, Jáuber Cavalcante de Oliveira e Ruy Coimbra Charão; Para a banca da discente Oriana Castaldi Ortiz, os Professores Matheus Cheque Bortolan (orientador e presidente), Márcia Cristina Anderson Braz Federson (USP), Cleverson Roberto da Luz, Miguel Ángel Alejo Plana e Jardel Morais Pereira. 7) Foi analisada e aprovada a solicitação para composição de Banca Examinadora de Tese de Doutorado da aluna Sara Regina da Rosa Pinter, sendo a mesma composta pelos Professores:  Virgínia Silva Rodrigues (orientadora e presidente), Juan Martín Mombelli (Universidad Nacional de Córdoba), Alveri Alves Sant’Ana (UFRGS), Alcides Buss (UFSC), Abdelmoubine Amar Henni (UFSC), Luz Adriana Mejía Castaño (UFSC) e Sergio Tadao Martins (UFSC/suplente). 8) Considerando a Resolução  Nº 01/PPGMTMCC/2010, e as diretrizes  de  (re-) credenciamento no Corpo Permanente onde o docente deverá possuir ao menos dois artigos a cada três anos, publicados em periódicos Qualis B1 a A1, ou de qualidade equivalente; e para ambas as categorias é indicado que o docente oriente ao menos um discente a cada quatro anos,  foram analisados e aprovados os pareceres nº 09 e 10 da Comissão de Credenciamento do corpo docente, designada pela Portaria nº 05/PGMTMPA/16, sendo credenciados no corpo permanente os Professores Mykola Khrypchenko e Roberto Mossa. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às doze horas e dezoito minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, doze de dezembro de dois mil e dezesseis.